
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

М. АРМ № УЖ
г. Липецк

О проведении мониторинга каче­
ства предметной и метапредмет-
ной подготовки обучающихся,
осваивающих программы НОО,
ООО, СОО в 2023 году

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 8, статьями 95, 95.1, 97 Фе­
дерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказами управления образования и науки Липецкой области 
от 05.09.2023 № 1284 «Об утверждении графика мероприятий, направленны^ 
на исследования качества образования, на территории Липецкой области в 
2023-2024 учебном году», от 25.05.2022 № 755 «Об утверждении региональ­
ной модели оценки качества подготовки обучающихся Липецкой области», в 
целях развития механизмов управления качеством образования на регио­
нальном уровне

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Областному казенному учреждению «Центр мониторинга и оценки 

качества образования Липецкой области» (С. А. Жданов)
1.1. Провести мониторинг качества предметной и метапредметной под­

готовки обучающихся, осваивающих программы начального общего, основ­
ного общего и среднего общего образования (в том числе по результатам 
всероссийских проверочных работ) (далее - мониторинг) в период с 
20.11.2023 по 10.12.2023 на основе данных, полученных из официальных 
форм статистической отчётности, а также результатов внешней оценки сле­
дующих процедур:

- всероссийские проверочные работы (данные Федеральной информа­
ционной системы оценки качества образования;

- основной государственный экзамена (данные региональной информа­
ционной системы обеспечения подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего об­
разования);

- единого государственного экзамена (данные региональной информа­
ционной системы обеспечения подготовки и проведения государственной



итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего обра­
зования), а также материалов самообследования общеобразовательных орга­
низаций, размещённых на официальных сайтах общеобразовательных орга­
низаций.

1.2. Обеспечить:
- организационно-технологическое и информационное сопровождение 

проведения мониторинга;
- сбор, обработку и анализ данных, подготовку аналитических матери­

алов по итогам мониторинга.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

начальника управления С. Н. Кирину.

Начальник управления И.А. Шуйкова


